
  

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NUMERO: 15 DATA: 27/05/2022 

  

  

OGGETTO: ART.74 DEL D.LGS. N.118/2011 – COMMA 5-BIS: APPROVAZIONE 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2023-2024 

  

  

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 19,30, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 0 

 

Partecipa alla seduta in audio-videoconferenza e verbalizza il Segretario comunale dott. 

Giovanni Boggi 

 

Il Sindaco Molinari Davide dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale 

degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

OGGETTO:  ART.74 DEL D.LGS. N.118/2011 – COMMA 5-BIS: APPROVAZIONE VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2023-2024. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazio-

ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 

sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;  

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armo-

nizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011;  

Preso atto che con deliberazione di Giunta n. 13 adottata nella seduta del 23/5/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

esistenti alla fine dell'esercizio 2021 e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno 

di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione, delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 

all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità 

all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che contestualmente si è ravvisata anche l’esigenza di provvedere alla 

cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e di spese già accertate e impegnate 

ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2021, con conseguente rideterminazione del Fondo 

Pluriennale Vincolato al 31/12/2021; 

Considerato che il Consiglio Comunale, nella seduta del 27/5/2022, con deliberazione n.5 ha 

approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2022/2023/2024; 

Ritenuto necessario provvedere, ai sensi di quanto disposto dall’art.175 comma 5 bis D.Lgs. 

118/2011, alle variazioni degli stanziamenti dell’esercizio per il periodo 2022/2023/2024, al fine di 

iscrivere sul bilancio 2022 il fondo pluriennale vincolato scaturente dalla reimputazione dei residui 

passivi ed adeguare le previsioni di cassa iniziali; 

Dato atto che dalle risultanze contabili scaturite dalle operazioni di riaccertamento e reimputazione 

di cui alla deliberazione n.13 del 23/5/2022 emergono le seguenti risultanze: 

ELENCO IMPORTO 

 Accertamenti mantenuti (Residui attivi) 564.757,43  

 Impegni mantenuti (Residui passivi) 268.040,36 

 Accertamenti reimputati 734.727,65 

 Impegni reimputati 928.716,09 

 

PARTE CORRENTE 

ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 

2022 

ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 

2023 

ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 

2024 

Residui passivi reimputati 22.635,32 0,00 0,00 

Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00 

Differenza = FPV 22.635,32 0,00 0,00 

 

PARTE CAPITALE 

ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 

2022 

ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 

2023 

ESERCIZIO DI 

IMPUTAZIONE 

2024 



  

Residui passivi reimputati 906.080,77 0,00 0,00 

Residui attivi reimputati 734.727,65 0,00 0,00 

Differenza = FPV 171.353,12 0,00 0,00 

Visti i prospetti allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, recanti le variazioni 

da apportare al bilancio 2022/2023/2024; 

Visti i prospetti inerenti la quadratura delle variazioni e la verifica degli equilibri di bilancio; 

Ricordato che il nuovo ordinamento contabile non prevede, per le variazioni di bilancio rientranti nella casistica 

di cui al presente atto, l’acquisizione del parere del revisore dei conti; 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

Considerato che il Segretario dell’Unione, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., ha 

dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

Ad unanimità di voti, legalmente resi, 

D E L I B E R A  

1) di approvare, ai sensi di quanto disposto dall’art.175 del D.Lgs.118/2011 – comma 5 bis, le variazioni al 

bilancio per l’esercizio 2022 e seguenti come risulta dagli allegati al presente atto, che ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che tali variazioni garantiscono gli equilibri di bilancio; 

3)  di dichiarare, con votazione successiva analoga alla precedente, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

  Geom. Davide Molinari 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Giovanni Boggi 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giovanni Boggi 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 
267. 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    Dott. Giovanni Boggi 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 01/07/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Giovanni Boggi 
 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Aurano, 27/05/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giovanni Boggi 


